1536. Ex improviso nostras prorumpit in oras
 Barbarus, & Dobboj Berislavi nobile castrum
 Occupat: hinc pergens ad Savum Brod capit, isto

Nomine traje&ctum vocitamus in amnibus isthinc
 Trajecto Savo, Pozeganum fusus in agrum
 Urbem arcemque capit, quæ nomine dicta recenti
 Sic est, quod ferias celebrans fuit igne perusta,
 Incero quondam Romanis. Inde Cetinum
 Diripiunt castrum cum claustro subtus & urbe
 In Klokoce terra, Comitatùs antè Goricæ,
 Hic Ladislav natus Rex sanctus. quam ferus hostis:
 Non sinit immunes Divorum Turca penates.

1537.

Auditis ita Rex Ferdinandus mille querelis,
 Ut populum tegat, ac sèvum de finibus hostem
 Arceat, armatæ mittit plura agmina gentis.
 Hæc sociata meæ, ductor si strenuus esset,
 Trans Hebrum poterat victum depellere Turcam,
 Et reparare meam vicinorumque salutem;
 Tam fuit instruetus justis exercitus armis.
 Sed Kocian Belli summo cum jure strategus
 Clam multo à Turcis accepo turpiter ære
 Proditor infamis sic agmina nostra regebat,
 Sic hosti favit, vicena ut millia nostûm
 Occubuere virûm, gentisq; utriusque strategi
 Ladron & Bakic; vitam Kocianus amico
 Liber ab hoste refert, quam perdet turpius olim:
 Non etenim tempus minuit peccata, sed auget,
 Et fieri graviora solent, quò longius illa
 Infelicem animam misero sub corpore pascunt.
 Quanta salus Regni bello dependet ab uno:
 Quanta mala à timido vel avaro Præside belli
 Incumbunt Patriæ! duris exercita virtus
 Obsistit duris; flectuntur ad omnia molles.
 Interea totum Klis arx obsessa per annum,

Con-

Condita ab Augusto cuj Diocletia nomen
Indiderat longis vicina in rupe Salonis:
In jus hostis abit. Pro cuj vis ulla nocere
Non poterat: sitis atq; fames miseranda peremit!

Inde Nadin, Titio castellum in flumine: multa
Præterea circùm cum pagis prædia, villas,
Deseruere sui loca non defensa coloni.

Augetur timor hinc, illinc audacia crescit:
Ut victis venit ille comes, victoribus ista.

Ipsa nec huic fato speciosa Aurana resistit,
Deliciosa lacu: sedes famosa Priorum
Templi Equitū (claustri fuit hīc Zvonimerius autor)
Dinde Rhodi: captiva hosti nunc ostia pandit.
Difficilē est contra torrentia flumina niti
Nautæ imbecilli: nec fit pro robore forma.

Ne tamen ulteriū serpat contagio tanta
Adriacis nocitura locis, media omnia tollo:
Tunc Znoil & Vraçan, castellaque proximiora
Evacuat, vastatque suus fugiendo colonus:
Proq; agris mavult scopulos habitare marinos.
Chara homini vita est, licet ipso in carcere clausa.

Heu; jam nec Dravus auratis dives arenis
Tutus ab hoste fero magnum decurrit in Istrum;
Juxta ipsum positas arcemq; urbemque refluxus
Vicinæ quejs nomen aquæ concessit Oseki,
Occupat Eous prædo; qua commoditate
Et mihi & Ungariae noceat magis. hīc quia flumen
Latiū effusum se humiles demittit in undas,
Et longi tolerat collo juga pentis amico.

In mea damna modis studet omnibus impius iste
Barbarus, atque rudis, tanti sua commoda pendens,

Ut nihil ipse nefas, quicquid juvat, æstimet esse.

1538.

Dubiciæ ac aliis succedunt tristia fata ;
 Servitii non gnara priùs, jam colla tremendo
 Submittit miseranda jugo, nocitura deinde
 Visceribus matris. Jesenovac longius infra,
 Savanas ubi se Valdanus amnis in vndas
 Effundit, procul à nostris hac sorte remotum,
 Deserimus vacuum : cuj lignea fabrica, valli
 Pro muris : igni nec ferro obsistere gnarum.
 Hunc postquam, allectus fluviorum Turca duorum
 Commoditate, locum reparat, munitq; valenti
 Præsidio : metuens quamplura pericula Banus
 Eventura, locum ferro destruxit & igne.

1539.

Ast ubi vicino vicinia fida tulisse
 Unanimem debebat opem ; commune periculum
 Qua tolli quiret ; Venetus sua tella reponit,
 Cum Turcis iniens, multo quam munere solvit,
 Pacem. Ita quisq; suæ privatim prospicit ædi :
 Nemo vicinum, nemo jam publica curat.

Sed nec ea Turcus contentus pace quievit ;
 Rizonium Illyrici veterem vi subdidit urbem,
 Expugnatq; Novum præda cum divite Castrum,
 Nulli in quo vitam nimium ferus ille pepercit ;
 Rizonio sinui locus hic stat junctus uterque.
 Occupat & Nadin, desertam nuper : & armis
 Infestis urbem Sibenik, Sicum antè vocatam,
 Impetit : at vano conamine ; durius hosti
 Muris atque viris Sibenikum forte resistit.

1540.

Tunc Huzren Bosnæ Begus, Klissæq; Murates,
 Zrinensem vastant agrum crudeliter : arcem
 Oppugnant ; sua quæ tribuit cognomina stirpi

Sub-

Subitiæ, quæ pòst cognomen sumpfit ab arce
Zrin, in prærupto situatam colle; sed illa
Incolmis doluit campestria damna suorum.

Hoc & Murates, Bossnæ qui præfuit, anno
Ad placidi Colapis gyrosum sœviit amnem,
Dubovac, Steniçnak item, primaria in illo
Oppida districtu terræ, prædatur & igne
Funestat, ditemq; rapit sine sangvine prædam.
Ad Belli non tuta vices stant, præside quando
Præsidiove carent aut ductis, oppida, vallis.

Dum sic diviso malè currunt omnia Regno,
Postrema ad supéros Regem vocat hora Joannem,
Qua regnum & vitam finit: nec tutus amicis,
Tutorem nato Solimanum deligit hostem;
Agnelli quasi cura lupo tradenda fuisset,
Et non cognatis ovibus? mortalia jàm plùs
Ingenia haud miror, delirant si quoquè Reges;
Quod fuit expertus paulò pòst regius infans
547. Cùm sibi regalem tradi prætenderet urbem
Budam Ferdinandus; tutor Solimanus adivit
Ungariam: Budamque sibi servavit, & illum
Ad Dacos misit vidua cum matre puellum:
Exemplum fecit sœclis memorabile cunctis;
Nullus ab infido fidei speretur ut actus.
Inducta heu suasu monachi Regina Georgi,
Hosti quàm Regi potiùs concedere Budam,
Regali folio jàm longa per æva superbam,
Maluit infelix; infelix: namque venire
De sceptro ad baculum, nimium res dura profectò est.